

# 关于广东省建设工程定额动态管理系统定额咨询问题的解答（第32期）

原创 省标定站 广东省建设工程标准定额站订阅号 2023-03-31 07:40 发表于广东

收录于合集

#定额解答

17个



## 关于广东省建设工程定额动态管理系统定额咨询问题的解答（第32期）

粤标定函〔2023〕34号

各有关单位：

现对广东省建设工程定额动态管理系统收集有关市政工程、管廊工程专业的定额咨询问题做出如下解答，除合同另有约定外，已经合同双方确认的工程造价成果文件不作调整。

### 一、共性问题

1、打拔钢板桩按设计图示入土深度（即从自然地面到桩底）以“t”计算。如有破除路面结构，计算钢板桩工程量时是否需扣路面结构厚度。

答：开挖沟槽时已拆除路面面层及基层，钢板桩需保护沟槽以外路面的，钢板桩入土深度从路面算起。

### 二、《广东省市政工程综合定额2018》适用问题

2、浆砌片石、块石、预制块项目的工作内容已包含勾缝的工作内容，勾缝时是否再套用勾凹凸缝相关项目。

答：工作内容中的“勾缝”仅指勾平缝，勾凹凸缝时执行相应项目。

3、水泥搅拌桩桩顶的级配碎石褥垫层应如何计价。

答：执行道路基层相关项目。

4、陆上打拔拉森钢板桩或槽型钢板桩，设计图纸是按采用静压法沉桩，是否把定额中“履带式液压单斗振动打桩机”替换成“静压植桩机”，定额中只调整施工机械，含量不作调整。

答：本综合定额的施工机具消耗量是按正常合理的施工机械、现场校验仪器仪表配备情况和大多数施工企业的装备程度综合取定。实际情况与定额不符时，除各章另有说明外，均不作调整。

5、绿色施工安全防护措施项目费工作内容构成表中，临时设施维护及拆除包含办公、生活场地临时设施、临时道路、场内绿化、场地硬化的维护、拆除。请问施工现场新建的施工便道和施工便桥的拆除费用是否已含在“绿色施工安全防护措施项目费中临时设施维护及拆除费用”？

答：绿色施工安全防护措施项目费不包含施工便道和施工便桥，施工便道和施工便桥应在措施其他项目费用中计算。

6、根据定额说明“定额中的钢筋埋深按以下规定计算：1.钢筋直径规格为20mm以下的，按钢筋直径的15倍计算，并大于或等于100mm；2.钢筋直径规格为20mm以上的，按钢筋直径的20倍计算。当设计埋深长度与定额取定不同时，定额中的人工和材料可以相应调整。”假设植筋直径14mm,则定额中钢筋埋深为210mm,设计图纸的埋深是350mm,请问定额中的人工和材料调整系数该如何确定？

答：当设计埋深长度与定额取定不同时，定额中的人工和材料可以按埋深长度比例进行调整。

7、抛石挤淤子目（D1-3-35、D1-3-36）是否包含淤泥的清理工作？

答：该子目不包含淤泥清理工作，一般情况下，抛石挤淤是不需要清理淤泥。如因场地限制，需对挤出地面的淤泥进行清理，可按实际清运数量进行计算，套用淤泥外运子目。

### 三、《广东省市政工程综合定额2010》适用问题

8、按系数计算的安全文明施工措施费里内容是否包现场围挡外墙设置公益广告费用？

答：安全文明施工措施费率系数已综合考虑。

#### 四、《广东省城市地下综合管廊工程综合定额2018》适用问题

9、《广东省城市地下综合管廊工程综合定额（2018）》第二册《安装工程》，册说明适用于管廊本体及管廊构筑物的安装工程，对于入廊管线（如市政给水管、燃气管、电力电缆、通讯线路等），应执行什么专业定额。

答：对入廊管线（如市政给水管、燃气管、电力电缆、通讯线路等）应套用相应的专业定额（如《广东省市政工程综合定额2018》《广东省安装工程综合定额2018》等）。

广东省建设工程标准定额站

2023年3月27日

收录于合集 #定额解答 17

[上一篇](#) · [关于广东省建设工程定额动态管理系统定额咨询问题的解答（第31期）](#)